
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA,  HIGIENIZAÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE  BENS  MÓVEIS  E  IMÓVEIS,  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA,  E  A  EMPRESA  WR  COMERCIAL  DE  ALIMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA-ME
(Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SEPN – Quadra 514, Lote
9, Bloco D, Asa Norte,  em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n.
112, de 4 de junho de 2010, e a empresa WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, com sede na ADE
Conjunto  10  Lotes  10/11  Salas  102  a  104,  Galpão,  Águas  Claras,  Brasília-DF,  CEP  71986-180,  telefone  (61)
3354-1967/3354-1985,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.  06.091.637/0001-17,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato
representada por seu sócio Renato Marinho de Araújo, RG n. 1.585.422 SSP-DF e CPF n. 793.799.661-72, celebram o presente
Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015 e
mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) prorrogar a vigência do contrato em epígrafe;

b) repactuar o item Auxílio Alimentação no valor de R$ 32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos); nos termos do Termo Aditivo
à Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019;

c) reajustar os preços dos itens “Materiais de Limpeza (fornecimento mensal)”, com base na variação do IPCA/IBGE, ocorrida no
período de março/2017 a fevereiro /2018, no percentual negociado de 2,8448%, exceto os itens 14, 25, 26, 28, 30 e 35, com efeitos
financeiros retroativos a 9 de março de 2018;

d) excluir os itens 14, 25, 26, 28, 30 e 35, a contar da assinatura deste aditivo,

e) reduzir os preços dos itens 17, 20, 43, 46 e 47, com efeitos financeiros retroativos a 9 de março de 2018, nos termos dos anexos a
este Aditivo;

f) alterar a Cláusula Dez do Contrato n. 09/2015 para atender o disposto no art. 614, § 3º, da Consolidação das Leis do Trabalho
(com redação dala pela Lei n. 13.467/2017);

Parágrafo único – A alínea “b” do caput tem seus efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2019, em virtude do advento do
Termo Aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, firmado entre o SINDISERVIÇOS/DF e o SEAC/DF e registrado no
Ministério do Trabalho e Emprego sob o número DF 000046/2019, nos termos dos Anexos D, E, F e G.

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA SEGUNDA – A Cláusula Dez do Contrato n. 09/2015 passa a vigorar com a inclusão do parágrafo dezessete em sua
redação:

CLÁUSULA DEZ – O pagamento será  efetuado mensalmente,  mediante crédito em conta  corrente  da CONTRATADA,  por  ordem
bancária,  no prazo disposto nos artigos 5º,  §3º,  ou 40,  XIV, “a”, da  Lei  n. 8.666/93, conforme o caso,  quando mantidas as  mesmas
condições iniciais de habilitação, cumpridos os seguintes requisitos:

(...)

Parágrafo dezessete - É vedado o pagamento de benefícios previstos em acordo ou convenção coletiva de trabalho durante o interregno
entre o final da vigência de um acordo/convenção e o início da vigência do novo acordo/convenção, em razão do disposto no art. 614, § 3º,

SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 73 25/04/2019 13:11



da Consolidação das Leis  do  Trabalho (com redação dala  pela Lei  n. 13.467/2017),  que vedou a  ultratividade das normas coletivas,
ressalvada a existência de lei específica que determine a concessão do benefício.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 01 de junho de 2019.

DO VALOR

CLÁUSULA QUARTA – O valor estimado deste aditivo para cobrir as despesas relativas aos objetos da Cláusula Primeira deste
Aditivo passa a ser de:

a)    R$  158.778,43 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta e três centavos), mensais, e de R$
 1.905.341,21 (um milhão, novecentos e cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos), anual, com vigência de 9
de março de 2018 a 31/12/2018, na forma dos Anexos A, B e C;

b)    R$  163.355,27 (cento e sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos), mensal, e de R$
 1.960.263,32 (um milhão, novecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos), anual, com vigência
de 1º/1/2019 a 24/02/2019, na forma do Anexo D;

c)    R$  157.227,62 (cento e cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta e dois centavos), mensal, e de R$
 1.886.731,45 (um milhão, oitocentos e oitenta e seis mil, setecentos e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos), anual, com
vigência de 25/2/2019 até a data anterior à assinatura deste Aditivo, na forma do Anexo E;

d)    R$  156.334,82  (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos), mensal, e de R$
 1.876.017,85  (um milhão, oitocentos e setenta e seis mil, dezessete reais e oitenta e cinco centavos), anual, com vigência a partir
da assinatura deste Aditivo, na forma dos Anexos F e G.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUINTA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta das Notas de Empenho n.
2019NE000147,  2019NE000148 e  2019NE000149,  devidamente  apropriada  na  Natureza  de  Despesa  3.3.90.37,  Programa  de
Trabalho 02.032.1389.2B65.0001

Parágrafo único – A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEXTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

E por estarem de acordo com as disposições contidas neste Termo Aditivo, assinam as partes o presente Instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006.

Pelo CONTRATANTE

Johaness Eck

Diretor-Geral

Pela CONTRATADA

Renato Marinho de Araújo

Sócio

SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

7 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

8 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

9 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

10 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

11 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

12 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

13 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

14 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

15 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

16 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

17 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

18 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

19 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

20 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

21 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

22 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

23 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

24 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

25 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

26 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

27 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

28 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

29 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

30 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

31 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

32 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

33 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

34 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

35 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

36 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

37 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

38 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

39 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

40 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

41 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

42 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

43 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

44 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

45 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

46 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

47 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

48 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

49 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

50 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

51 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

52 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

53 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

54 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

55 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

56 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

57 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

58 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

59 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

60 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

61 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

62 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

63 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

64 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

65 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

66 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

67 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

68 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

69 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

70 of 73 25/04/2019 13:11



SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

71 of 73 25/04/2019 13:11



Documento assinado eletronicamente por VANESSA FERNANDES DE TUNES MACHADO, ASSESSOR-CHEFE -
ASSESSORIA JURÍDICA, em 16/04/2019, às 17:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renato Marinho de Araujo, Usuário Externo, em 17/04/2019, às 09:20, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

72 of 73 25/04/2019 13:11



Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 25/04/2019, às

11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 0652304 e o código CRC
9775B909.

02168/2015 0652304v14

SEI/CNJ - 0652304 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

73 of 73 25/04/2019 13:11


